*Przywilej dany przez Przemysława w roku
1252 na wsie do kościoła Katedralnego w Pozna-
niu należące. *)*

In Nomine Domini Amen. Quoniam acta et volunta-
tes hominum saepe solent variari, necesse est, ut ea, quae
in perpetua stabilitate volumus permanere literarum diligen-
tia faciamus solemniter annotari. Inde est, quod nos Pre-
mysl, Dei gratia Dux Poloniae, notum facimus Universis
Christi fidelibus, quod ob remedium animae nostrae et ob
specialem devotionem quam ad Ecclesiam Beati Petri in
Posnan habemus; in qua ex nunc, dum nos mori contingat
eligimus sepeliri, damus et concedimus de maturo Baro-
num nostrorum consilio omnibus hominibus habitantibus in
Villis Ecclesiae supradictae, quas nunc habet, vel justis mo-
dis adquisierit, in futuram omnimodam libertatem. Absol-
ventes ipsos ab omni exactione et vexatione, quas homines
terrae nostrae praestare vel facere consueverunt, videlicet a
Poradnie, a Rodworowe, a Stroza, a Powoz, a Naraz, a
Podwoda, a Vacca, et a Bore et aliis exactionibus quibus-
cunque nominibus noceantur, nec a quoquam, nec coram
Episcopo, vel suis Dominis in jus evocentur: exceptis eis
quae (?) aut in traditione castrorum convicti fuerint aut
familias nostras eduxerint, vel hostes in terram duxerint, et

*) Przywileie które tu umieszczamy, są o ile dotąd prze-
konać się mogliśmy, najstarsze dokumenta, jakie ar-
chiwum kościoła Metropolitalnego Poznańskiego posia-
da. Dla lepszego zrozumienia kładziemy unich inter-
punkcyą pozostawiwszy z resztą niektóre wyrazy tak,
jak ie przeczytać było można.

coram iudicium praesentibus ipsorum Dominis, vel nuncijs eorum, coram nobis agat, ita tamen, quod mulctam quam pro huiusmodi delictis infligendam rationabiliter viderimus, ipsorum Domini perripiant integre pleno jure, nec ad constructionem novorum castrorum eos cogi volumus, sed ad reaedificationem antiquorum castrorum tenebuntur, ita ut Episcopus cum suo capitulo Istbizam unam ponat, ut alij nobiles terrae nostrae consueverunt, ad defensionem terrarum hostes intraverint, homines suos mittere tenebuntur. Et quia Reverendus Pater noster Episcopus Bogusfalus una cum Capitulo suo cesserunt nobis de fundo Beati Martini et Sancti Adalberti, in quo Civitatem ponere disposuimus et locare, eis bona fide promisimus compensationem facere competentem: reservando Ecclesiae fluvium Wartham dimidium versus ipsorum planitiem defluentem, qui fluvius si inundaverit, Naulum dimidium habebit Ecclesia. Pro Civitate vero aliam partem reservamus. Quodsi Parochialem Ecclesiam sicut idem Dominus Episcopus jam promisit erigere contigerit in fundo superius nominato, jus conferendi istam Ecclesiam circa Episcopum et Capitulum perpetuo permanebit. Et ut nostra donatio nullis temporibus violetur hanc Paginam nostram fecimus Sigilli appensione muniri. Acta sunt haec in Gnesna in Crastino S. Adalberti. Anno ab Incarnatione Domini Millesimo Ducentesimo quinquagesimo secundo. Praesentibus: his testibus: Prethpeltkone Palatino Posnanensi, Dirzyskraio, Palatino Gnesnensi, Bogusfalo Castellano Poznanensi, Domarado Iudice Curiae, Pacoslao filio Sederisi, Eustachio filio Joannis quondam et aliji multis Curiae nostrae Militibus et etiam Capelanis. —

Zapis wsi Buku, uczyniony kościółowi SS. Piotra i Pawła w Poznaniu.

In Nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti Amen.

Quum conditio humana non moratur in mundo in perpetuum, sed generatio post generationem semper transit in mortem, idcirco acta priorum maxime bona et utilia facillime labuntur a memoria, nisi in scriptis redigantur, per quae possint venire ad notitiam futurorum. Inde est quod nos Boleslaus Dei gratia Dux Poloniae, notum facimus tam

praesentibus quam futuris, quod Nobilis vir frater noster bonae memoriae Illustris Princeps Przemysl, DEI gratia Dux Poloniae, in ultima voluntate constitutus, sano mente, sanoque consilio salubrius cogitans de salute animae suae qualiter percipiet pro temporalibus spiritualia dona aeterna, quae semper crescent de bono in melius et nunquam vilescunt, pro suorum etiam peccaminum remedio et parentum nostrorum atque vitae aeternae praemia consequendo villam suam, quae Buk vocatur integraliter cum Civitate et Capella et cum omnibus hominibus ibidem habitantibus, sibi obnoxiiis, et cum omnibus terminis, allinealijs, utilitatibus cum moneta theloneo, et cum tabernis et cum pleno jure et dominio, quod Noster Frater praefatus Dux habet in eadem civitate, Ecclesiae Beati Petri in Posnan ad custodiam contulit, jure perpetuo possidendam, hoc tamen Duci memorato disponere placuit, quod homines in eadem villa sibi debiti perpetuo cum sua posteritate et cum sortibus eorum quae ad eosdem pertinent transirent eidem Ecclesiae Beati Petri in officium succurrere. Statuit etiam, ut Custos praedictae Ecclesiae, quicumque fuerit, sicut verus possessor et Dominus* per ipsum constitutus, de omnibus utilitatibus superius notatis et de alijs quae ibi percipiuntur vel in posterum poterunt percipi in eadem civitate et villa ad sepulchrum illius luminaria procuret, ut quolibet die et nocte ardeant in perpetuum. Disposuit etiam hoc idem Dux ut in Praefata Ecclesia pro anima ipsius et pro caeteris de eisdem bonis, per ejusdem Ecclesiae Custodes Missae defunctorum procurentur qualibet die si fieri potest, vel ad minus qualibet secunda feria, vel alio die quo commode poterit in septimana observari, dans eidem civitati et hominibus destinatis in officium.....*) plenam et omnimodam (libertatem) a Prewod, Stroza a Powoz, a naraz, et ab omnibus alijs exactionibus, solutionibus, petitionibus et a qualibet citatione libertatem. Decernens eam esse ita privilegiatam et liberam, ut sunt omnes aliae villae antiquae Ecclesiae Posnanensis. Nos autem considerantes tam piam et devotam, et necessariam Fratris Nostri donationem, credentes de bonis Deo dicatis una cum ipso in regno caelorum

*) Wyraz tu przypadający zatarły iest w Oryginalu.

participari, eandem donationem quae misericorditer est facta, devote confirmamus. Promittentes Deo et Ecclesiae Beati Petri a nobis et a nostris posteris firmiter et inviolabiliter in perpetuum in omnibus observari. Ut autem et Nobilis viri Fratris Nostri donatio quae per ipsum rite et legitime est facta per Nos in perpetuum firmiter et inviolabiliter confirmetur, praesentem paginam in testimonium hujus facti Sigilli nostri munimine facimus roborari. Actum in Poznan. Anno Domini Millesimo ducesimo quinquagesimo septimo, octavodecimo Idus Junij. Praesentibus Comite Jarosimo Judice Magno Curiae nostrae, Domino Joanne Cancelario nostro Blisborio milite, filio quondam Petri de Dlebomure, Martino filio quondam Albrachti, milite, Nicolao milite filio quondam Gregorij, Domino Mistvio Plebano de Costrin, Matbia Notario nostro, qui denostra voluntate et mandato ad idem privilegium apposuit nostrum Sigillum, et multis alijs probis et honestis homilibus, qui tunc in nostra Curia praesentes fuerunt.

Zatwierdzenie kupna wsi Mochowa, którą nabył Biskup Poznański Bogufał.

In nomine Domini Dei aeterni Amen. Multis incommodis prudenter occurimus, cum aetatis nostrae negotia literarum memoriae commendamus. Inde est quod Nos Boleslaus Dei gratia Dux Poloniae Majoris, notum esse volumus tam praesentibus quam futuris praesentis paginae seriem inspecturis. Quod Venerabilis Pater noster Dominus Bogufalius divina providentia Posnanensis Episcopus cupiens Ecclesiam Beati Petri de bonis proprijs ampliare sortem quae Mochowo nominatur, contiguam Villae suae vocabulo Grodnicza, emit apud Jvanum heredem de Ostrowezno, pro Quinque Marcis argenti, et una vacca, quae sibi jam exolvit ipso Hivano coram nobis et nostris Baronibus protestantibus. Nos vero ipsam emtionem ratam et gratam habentes, ne super hoc in posterum ambiguitatis scrupulum oriator, praesentem literam conscribi fecimus et nostri Sigilli munimine roborari. Actum in Poznan. Anno Gratiae Domini Millesimo Ducesimo quinquagesimo octavo. Tertio Nonas Januar. Praesentibus Domino Joanne Cancellario Nostro,

Archidiacono Posnan. Haycumboldo Palatino Gnesnen. Jan-
chone Castellano Calissiensi, Jarosio Judice, Vincentio Sub-
camer. et alijs quam plurimis viris probis et honestis.

*Zapis wsi Pszurewa i Jaskowa, uczyniony ko-
sciotowi SS. Piotra i Pawła w Poznaniu.*

In nomine Domini Amen. Dum vivit litera, vivit et actio
commissa, literae, cujus assertio nutrit memoriam et robotata
suscipit incrementum. Igitur nos Secundus Premysl, Dei
gratia Dux Poloniae praedictorum freti admonitione saluta-
rium monitorum, Notum facimus universis tam praesenti-
bus quam futuris praesentem paginam inspecturis: Quod
terram sive villam quae vulgariter Pszurewo nuacupaturquam,
Phalimirus filius Joannis possidebat, et in suo testamento
simul cum villa sua Jaskowo legaverat Ecclesiae Beati Pe-
tri Posnanensi, ad honorem Dei et ob reverentiam Beato-
rum Petri et Pauli Apostolorum ejus, pro salute animae
nostrae et parentum nostrorum contulimus, plena delibera-
tione habita, pie ac devote praefate Ecclesiae Sancti Pe-
tri Posnanensi, condignis etiam ac benevolis petitionibus
Venerabilis Patris Domini Nicolai Posnaniensis Episcopi ac-
quiescere cupientes, jure hereditario in perpetuum possiden-
dam. Cum omni eo jure, quae universae villae gaudent
antiquae Ecclesiae supradictae: ita quod in ipsa villa pro
nobis et nostris successoribus, nihil jurisdictionis penitus re-
servamus. In hujus igitur Nostrae donationis robur et me-
moriā praesentem literam nostro Sigillo fecimus commu-
niri. Praesentibus his testibus, Domino Joanne Decano Po-
suanensi. Domino Jacobo Scholastico ejusdem, Domino Jo-
anne Archidiacono ibidem, Comite Benjamin Palatino Po-
snan. Comite Nicolao Judice Curiae nostrae, Comite Petro-
ne Castellano de Santoch. Datum in Poznania, Anno In-
carnationis Domini Millesimo Ducentesimo Septuagesimo octa-
vato. Per manus Tilonis notarij curiae Nostrae.

*Zamiana, przez którą Przemysław II. Xiążę wiel-
kopolskie odstępuje Biskupowi Poznańskiemu Ja-
nowi II. wsie Lubnicza, Zambrzko, Withomisle,
za wieś Serm w ziemi Sandomirskiej położoną.*

In Nomine Domini Amen. Multis incommodis prudeu-

ter occuritur cum aetatis nostrae negotia literarum et lectium munimine roborantur. Hinc est quod nos Secundus Premysl Dei gratia Dux Polonia notum facimus universis tam praesentibus quam futuris praesentem paginam inspecturis, quod de consilio et consensu Baronum nostrorum cum Venerabili Patre Domino Joanne Secundo, Dei gratia Posnan. Episcopo permutationem villarum fecimus in hunc modum: Deditimus siquidem praefato Domino Episcopo et Ecclesiae Posnanensi has villas Lubniczam, Zambrzko, Wlthomislie cum Ecclesia et sortem super Ballam, contiguam villae Episcopi Belsko, nulli alteri nisi nostro Ducatui pertinentes: Cum omnibus pertinentijs et juribus, et libertatibus, quas habent villae Posnanensis Ecclesiae ab antiquo possessae. Recipientes, ab eodem Domino Episcopo et Capitulo suo villam forensensem sitam in terra Sendomiriensi cum Ecclesia, quae Serna vulgariter nuncupatur, cum Villis ei adjacentibus et pertenentijs ad easdem cum omni jure, quod idem Dominus Episcopus et Capitulum in praedictis villis habebant: hominibus ascriptiis, Ecclesiae Posnanensi duntaxat exceptis. Quas villas deditimus dilecto Patruo nostro Illustri Principi Domino Mystivogio Duci Pomeraniae pro ipsius necessitate: recipientes ab ipso pro recompensatione Castrum Wyszegrod cum omnibus villis et pertinentijs ejusdem, et hanc permutationem promisimus inter nos bona fide firmiter et inviolabiliter observari. Ut autem haec permutatio solemniter inter nos habita firma et inviolabilis perpetuo perseveret, praesentem paginam conscribi fecimus et nostri Sigilli munimine ac quorundam Baronum nostrorum Sigillis facimus communiri. Acta sunt haec in Ecclesia Posnanensi Anno Domini Millesimo Ducentesimo octoagesimo octavo, Quarto Idus Majj. Praesentibus Comitibus Tomislao Palatino Posnan. Nicolao Palatino Calisiensi, Petervone Castellano Posan. Zawisza Castellano Calisien: Joanne Castellano de Sczlecz, Domino Filone Praeposito Nostro de Santok, Ego Jassko Notarius Domini mei Ducis his omnibus interfui, et de mandato ipsius cuncta manu propria conscripsi.

*Zatwierdzenie zamiany dóbr, działanęy pomię-
dzy Janem Biskupem Poznańskim, a braćmi
Teodorykiem i Mroczkonem.*

In nomine Domini Amen. Multis incommodis pruden-
ter occurimus. Nos igitur Secundus Premysl, Dei gratia
Dux Poloniae, notum facimus Universis tam praesentibus
quam futuris presentem paginam inspecturis. Quod in no-
stra Nostrorumque Baronum praesentia bonae memoriae
quondam Dominus Joannes Episcopus Posnanensis et Do-
minus Theodoricus Canonicus, et Mroczko Fratres, filij quon-
dam Comitis Jarossij, publice recognoverunt, haereditates
Orkowo, Borek et Crinka vulgariter nuncupatas ad invicem
permutasse sub eo modo videlicet; Quod praefati Fratres
Theodoricus et Mroczko a Domino Episcopo et Ecclesiae
Posnanensi pro hereditate ipsorum Orkowo, receperunt
Villas Borek et Crinkam sitas prope Pirenam. Recipientes
ad hoc Quadragenta Marcas argenti, quas coram nobis con-
fessi sunt se ab eodem ex integro recepisse. —

Promittentes unus alteri ad invicem solemnibus stipulationi-
bus hic inde intervenientibus litem vel controversiam de re
a se permutata alteri ullo tempore non inferere nec inferenti
consentire, et praedictam permutationem ipter praedeces so-
rem suum, etiam dictos Theodoricum et Mroczkonem habitam gra-
tam et ratam habentes ad aeternam rei memoriam nostri Sigilli
munimine roboramus. Praesentibus his testibus Comite Petr-
kone Castellano Posnanensi: Comite Joanne Subjudice Po-
snan. Comite Graba Subtezaurario Posnae. — Datum in Po-
smania Anno Domipi Millesimo Ducentesimo octoagesimo
Septimo. Tertio Idus Julij. Per manus Jacconis Notarij
curiae nostrae. —

*Zapis wsi Kryrowa dla Biskupa i kościoła Ka-
atedralnego w Poznaniu uczyniony.*

In nomine Domini Amen. Multis incommodis pruden-
ter occurimus cum aetatis nostrae negotia literarum muni-
mine roboramus. Nos igitur Premysl Secundus Dei gratia
Dux Poloniae, notum facimus universis, quod in nostra prae-

sentia constituti Joannes, Jacobus, et Nicolaus fratres, bonae recordationis Domini Jacobi quondam Praepositi Posnanensis, haereditatem ipsorum Crirowo vulgariter nuncupatam, Venerabili in Christo Patri Domino Joanni miseratione divina Episcopo Secundo et Ecclesiae Posnanensi ob remedium parentum ipsorum et animarum suarum devotissime contulerunt. Petentes a nobis ut tam piam donationem more consveto confirmaremus. Nos vero Dei intuitu et ipsorum petitionibus annuere cupientes dictam donationem gratam et ratam habentes ipsam perpetuo confirmamus. Ut autem haec confirmatio et donatio robur perpetuae obtineat firmitatis praesentem paginam Nostri Sigilli munimine roboramus. Praesentibus his testibus Domino Vincentio Praeposito Posnan. et Cancellario nostro Domino Gregorio Decano Posnan. Comite Petrcone Castellano Posnan. Comite Joanne Subjudice Nostro. Actum et datum in Posnan. Anno Domini Millesimo Ducentesimo octoagesimo Septimo. Indictione quinta decima. —

(Dokończenie nastąpi)

SPIS RZECZY

Zawartych w zeszycie tym 3cim

I.	Ciąg dalszy nauki o opatrności Boga Bóg rządzi ludem wybranym.	3.
II.	Dokończenie nauki o pogardzie świata	15.
III.	Ciąg dalszy obrazu prawego kapłana i spółpracownika - - - -	24.
IV.	Grzegorza W. Żywot. - - - - Ustawy o testamentach Kapłanów, pa- mięć o ubogich. O dochodach kościoła Rzymskiego - - - -	33.
	O zakazie oddalania się biskupów od katedr, święcenia dobrych dyecezyi.	35.
	Grzegorz jako nauczyciel obyczajów	56.
	Longobardzi pustoszą Włochy -	39.
	O połączeniu się z Rzymem Szym- tyków. O pustelniku Sekundzie, o Se- renie Biskupie w Marssylii - -	41.
	Grzegorza prace ostatnie, chorowitość, zgon. - - - -	45.
	O pismach [Grzegorza W. Antyfonarz Sakramentarz, Rozmowy, Listy, Wy- kład Joba. - - - -	48.
V.	Starożytności kościelne. - - - -	59.
	O liturgii Eucharystyi - - - -	59.
	Świadectwa o ofierze ciała i krwi Pań- skiey - - - -	60.
	Świadectwa z Oyców śś. ofierze o Ołtarza	64.
	Rozmaite nazwy ofiary i Sakramentu	68.